[image: image1.jpg]

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от   02 июня 2016  года

                             № 764 пгт.Березово

О внесении изменений

в устав Березовского района
В целях приведения устава Березовского района в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом Березовского района, утвержденным решением Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338, решением Думы Березовского района от 23 марта 2016 года № 736 «Об опубликовании проекта решения Думы Березовского района «О внесении изменений  в устав Березовского района» и назначении публичных слушаний», результатами публичных слушаний,

Дума района РЕШИЛА:

 1. Внести изменения в устав Березовского района согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение не позднее 14 дней со дня его принятия направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре  для государственной регистрации.

3. Опубликовать  настоящее решение в газете «Жизнь Югры» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее решение вступает в силу после  его официального              опубликования.

5.   Установить, что пункт 2 приложения к настоящему решению вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.

        6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению Думы Березовского района (Черемисин Е.Н.), руководителя аппарата Думы Березовского района В.В. Суслова.
Глава Березовского района                                                                   В.И.Фомин

 Приложение
к решению Думы Березовского района

                                                                     от 02 июня 2016 года  № 764
  Изменения в устав Березовского района
1. Часть 6 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«6. Избранным депутатом Думы района признается зарегистрированный кандидат, получивший наибольшее по отношению к другим кандидатам количество голосов избирателей, принявших участие в голосовании.
При равном количестве голосов, полученных кандидатами, избранным признается кандидат, представивший документы на регистрацию раньше.»;
2. Часть 1 статьи 24 дополнить пунктами 25-27 следующего содержания:

«25) принимает решение о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, Ханты – Мансийского автономного округа - Югры);
26) определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление полномочий, предусмотренных частью 2 статьи 18 Федерального закона «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

27) направляет в орган исполнительной власти Ханты – Мансийского автономного округа - Югры, определенный высшим исполнительным органом государственной власти Ханты – Мансийского автономного округа - Югры, проект муниципально-частного партнерства для проведения оценки эффективности проекта и определения его сравнительного преимущества в соответствии с частями 2-5 статьи 9 Федерального закона «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».».

3. В статье 27:

 1) дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. В целях решения вопросов местного значения администрация района обладает следующими полномочиями по вопросам развития малого и среднего предпринимательства:

1) формирует и осуществляет муниципальные программы (подпрограммы) с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

2) анализирует финансовые, экономические, социальные и иные показатели развития малого и среднего предпринимательства и эффективность применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района;

3) формирует инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района и обеспечивает ее деятельность;

4) содействует деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

5) образовывает координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства.»;
2) часть 3 дополнить пунктами 8.1, 9.1 следующего содержания:

«8.1) решает вопросы местного значения, предусмотренные пунктом 1 статьи 7 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» на межселенной территории;»;

«9.1) устанавливает правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Березовского района, для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, и информирование населения об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на межселенных территориях в границах Березовского района;»;

3) в части 4:

дополнить пунктами 1.1-1.2 следующего содержания:

«1.1) осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных пунктов в границах Березовского района при осуществлении дорожной деятельности, включая:

принятие решений о временных ограничении или прекращении движения транспортных средств на автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных пунктов в границах Березовского района в целях обеспечения безопасности дорожного движения;

участие в осуществлении мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на территории Березовского района;

   1.2) осуществляет полномочия, установленные абзацем первым пункта 4 статьи 6 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» на межселенной территории;»;

в пункте 6 после слов «газоснабжение поселений» дополнить словами «, и межселенной территории»;

дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) осуществляет полномочия в области обращения с отходами, предусмотренные  пунктом  1  статьи 8  Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» на межселенной территории;»;

4) в части 5:

 пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) организует библиотечное обслуживание населения межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;»;
дополнить пунктами 14.1- 14.3 следующего содержания:

«14.1) создает условия для обеспечения поселений, входящих в состав Березовского района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

14.2) создает условия для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав Березовского района;

14.3) осуществляет полномочия, установленные частью второй статьи 40 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», на межселенной территории»;»;

5) в части 6:
в пункте 11 знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»;

дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12) организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории сельских поселений от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;».